HIC REQVIESCVNT CORPORA SANCTORVM MARTIRVM EVSTATHII ET VXORIS EIVS THEOPISTIS EORVMQVE FILIORVM AGAPITI ET THEOPISTI

Célestin III remit toutes choses dans l'état où il les avait trouvées,

sans oublier le titre, auquel il ajoute ces mots pour l'instruction de la postérité :

EGO CELESTINVS CATHOLICE ECCLESIE EPISCOPVS CORPORA SANCTORVM ET OCVLIS VIDI ET MANIBVS TRACTAVI ET RECONDIDI CVM TITVLO ANTIQVO IN MAVSOLEO SVB ALTARI.

Le *pitacium* de marbre, soigneusement indiqué dans l'inscription commémorative, avait donc la valeur d'un authentique, au moyen duquel on pouvait ultérieurement constater l'identité des saintes reliques. Les évêques présents à la cérémonie et mentionnés par l'épigraphie étaient Octavien, cardinal évêque d'Ostie ; Pierre, cardinal évêque de Porto ; Jean, cardinal évêque d'Albano ; Paul, archevêque d'Aggera ; Anastase, évêque de Fossombrone et Sabariscus, évêque de Bade.

Voici maintenant le texte de cette inscription, où l'on remarquera que la forme narrative est momentanément interrompue pour attirer spécialement l'attention sur la confession, son urne, son *pitacium* et ses quatre corps saints.

† In nomine Domini Nostri Iesu Christi. anno
Incarnationis ejusdem millesimo c xc vi. et anno
vi Domni Celestini III papæ, indictione XIII, in dominica qua
cantatur Modicum. dedicata est ecclesia ista, cum tribus
altaribus quæ sunt in ea. Quæ consecratio facta est ab eodem Domino
papa, cui coadjutores fuerunt hii episcopi : Octavianus
Hostiensis, Petrus Galloia Portuensis, Joannes Albanensis,
Paulus archiepiscopus Aggerensis, Anastasius Caputaquensis nunc
Forisimproniensis et Sabariscus Badensis. In maiori al-
tari consecratum hab¹ ipso Domino papa, cui etiam asstitit predict-
o² episcopus, sunt hee reliquie : De ligno † Domini, de sanguine
Xpisti, de spinei corona, de vestimentis ejusdem, de reliquiis et
vestimentis apostolorum Petri et Pauli, de costa S. Andree, et de
arvina et carbonibus S. Laurentii, de reliquiis sanctorum martyrum Eusta-
thii, uxoris et filiorum ejus. Sub maiori altari in conca-
onichina sunt corpora sanctorum cum titulo marmoreo : *Hic
requiescunt corpora sanctorum martirum Eustathii
et uxoris ejus Theopistis eorumque filiorum Agapiti et The-
opisti. Ego Celestinus, catholice Ecclesie episcopus, cum
predictis episcopis corpora sanctorum et oculis vili et manibus trac-*

1. Sic pour *consecrato ab.*

2. *Prædictus ?*

tavi et recondidi cum titulo antiquo in mausoleo sub altari. Ad cujus consecrationi¹ anniversarium statuimus ut quotquot ab ipso die usque ad octavum² Pentecostes devote convenerint, duorum annorum remissionem suorum peccatorum habeant. Hec consecratio anno et die supradicto facta est studio et labore Petri archipresbyteri, cognomento Saccocia, clero et populo auxiliante. Cuius consecrationis celebritati usque ad hec tempora nulla similis extityt.